	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Qytetari
	Shkalla: II
	Klasa e tretë

	Tema mësimore: Qyteti ynë: Një vend ku njerëzit shpenzojnë para
	Situata e të nxënit:

Shumë kohë më parë, për të blerë ose për të tregtuar gjërat që u nevojiteshin ose që i dëshironin, njerëzit përdornin sende në vend të parave, si: guaska, rruaza, kafshë ose gëzof kafshësh, gurë të çmuar, etj. Sot, kur njerëzit dëshirojnë të blejnë një libër, paguajnë me para.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· të shpjegojnë rëndësinë e parave për familjet dhe qytetin; 

· të shpjegojnë rëndësinë që kanë taksat për jetën e një qyteti; 

· të analizojnë mënyrat e ndryshme që përdorin njerëzit për të paguar për mallrat dhe shërbimet.
	Fjalët kyçe:
Të ardhura, para në dorë, cek, katë krediti, taksa. 

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	                             Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi i nxënësve

P

Brainstoming 

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Pyetja sjell pyetjen

Ndërtimi i shprehive studimore

Punë në dyshe

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në grupe të vegjël

ZHVILLIMI I MËSIMIT 
Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) 

Nxënësve ju drejtohet pyetje mbi mënyrën e sigurimit të të ardhurave nga qytetet.

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Pyetja sjell pyetjen

Pasi nxënësit lexojnë tekstin ju drejtohen pyetjet rreth mësimit.

Ndërkohë nxënësit studiojnë materialin e ri duke punuar në dyshe. 

Plotësohet formula për përgjigjet e pyetjeve Pse.

    ?                                                           +                                                   =

Çfarë po mësoj në këtë çast?

Çfarë di që më parë rreth kësaj?

Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 
Cfarë sjell mospagimi i taksave nga qytetarët?

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Rubrika: Plotësoni tabelën


